
 

Area Socio Culturale - N. 85 del 26-06-2018 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI SOCIO CULTURALI 

 

 

Numero 

85 

Data 

26-06-18 

Oggetto: ANIMAZIONE ESTIVA PER MINORI ESTATE 2018. Approvazione 

progetto esecutivo e schema di convenzione. Affidamento 

servizio mediante Trattativa Diretta su M.E.P.A. ai 

sensi art.36, co. 2, lett. a)  D.Lgs. 50/2016. Impegno 

di spesa. CIG: ZD2240EE9B 

 

 

N.  626 del Registro Generale 

 

L'anno  duemiladiciotto,il giorno  ventisei del mese di giugno ,nel 

proprio Ufficio . 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SOCIO-CULTURALE 
 

IN ATTUAZIONE: 
- della delibera di G.C. n.129/2003, avente per oggetto "Integrazione del vigente 
regolamento degli uffici e dei servizi"; 
- del decreto di assunzione della responsabilità gestionale dell'area socio-culturale, 
emanato dal Sindaco n.232/2017, prot.8862 del 17.07.2017, e successivo decreto di 
conferma emesso in data 30.08.2017, prot.10566; 
 
RICHIAMATA: 
- la delibera del Consiglio Comunale n.32 del 07.06.2011, avente per oggetto: "Servizi 
di animazione estiva per minori. Adozione aggiornamento linee di indirizzo e 
programmazione. Adeguamento quota compartecipazione utenti" con cui si 
ampliavano i programmi di animazione estiva per minori, già sperimentati negli anni 
precedenti (dando atto del rimpinguamento dell'apposito intervento di cui all'ex Cap.1949.2 "Centro 

estivo. Progetto Aquilone. Prestazioni di servizio" con la dotazione di € 12.724,10); 

 
DATO ATTO: 
- che al fine di conseguire una ulteriore implementazione del servizio, aderendo in cio' 
alle numerose richieste delle famiglie utenti, con determinazione RS n.87 del 15.06.16: 

 si definiva la programmazione su cinque giorni settimanali per il centro estivo 
con sede in Cascia,  

 si confermava l'articolazione su tre giorni settimanali per il centro estivo in 
località Avendita,  

 si prolungava l'attività sino alla fine del mese di agosto, 
(previo reperimento di maggiori risorse e variazioni di bilancio, per complessivi Euro 14.041,00); 
 
CONSIDERATO che si rende necessario allestire tale servizio anche nella corrente 
stagione estiva 2018; 
 
TENUTO CONTO: 
- degli eccezionali eventi sismici verificatisi in data 24 agosto/30 ottobre 2016/18 
gennaio 2017, che hanno colpito una vasta area del centro Italia, compreso il territorio 
di questo comune; 



 

Area Socio Culturale - N. 85 del 26-06-2018 Pag. 2 

- dello stato di emergenza conseguentemente dichiarato con decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri in data 25 agosto 2016, tuttora vigente e prorogato sino al 26 
agosto 2018, con delibera del Consiglio dei Ministri in data 22 febbraio 2018, in 
considerazione dello stato di eccezionale rischio di compromissione degli interessi 
primari; 
-  dei  gravissimi danni arrecati al patrimonio immobiliare pubblico e privato a strutture 
e infrastrutture pubbliche che hanno comportato, tra l'altro, la delocalizzazione delle 
scuole di ogni ordine e grado a causa della inagibilità degli edifici scolastici, il 
trasferimento degli uffici di questa amministrazione e la loro riorganizzazione in altre 
sedi;  
- delle generali difficoltà logistiche ed operative in cui si è trovata l'amministrazione di 
questo Comune ed in particolare l'area socio-culturale cui afferisce il servizio di che si 
tratta, con conseguente impossibilità di definire per tempo una adeguata 
programmazione ed organizzazione dello stesso; 
 
CONSIDERATO, tuttavia, necessario ed opportuno, ancor più nella presente gravosa 
contingenza, dare attuazione anche per l'estate 2018, al programma di animazione 
estiva per minori, secondo le linee di indirizzo e programmazione adottate con l'atto 
C.C. n.32/2011, come misura consolidata di sostegno al benessere collettivo e alla 
qualità della vita della comunità e tenendo conto, altresì, delle esigenze di 
conciliazione tra i tempi di lavoro/tempi di cura delle  famiglie con  figli in età infantile, 
nonchè della necessità, già evidenziata dall'Ufficio della Cittadinanza, e ancor più 
essenziale nella attuale circostanza,  di dare continuità a processi di sostegno e 
integrazione di bambini con disabilità ovvero bambini appartenenti a nuclei familiari 
seguiti dai servizi,  
 
ATTESO che l'intervento risulta confermato nel bilancio di previsione del corrente 
esercizio 2018, con la dotazione finanziaria di Euro 11.000; 
- che le risorse disponibili consentono di confermare la programmazione delle attività 
su 5 giorni settimanali per il centro estivo di Cascia e su 3 giorni settimanali per il 
centro estivo in località Avendita limitatamente, tuttavia, al periodo 16 luglio/1° 
settembre 2018; 
 
PRESO ATTO della conferma del trasferimento a questo ente, per l'anno 2017, da 
parte del Comune di Norcia quale Capofila della Zona Sociale n.6 Valnerina,  di 
risorse con specifico vincolo di destinazione per i centri estivi, ammontanti ad Euro 
9.776,00; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover: 
     a) approvare il progetto, di seguito riepilogato, predisposto dall'Ufficio servizi 
sociali di questa amministrazione per la prosecuzione nell'estate 2018, delle attività di 
animazione per minori del Centro estivo Aquilone di Cascia e Il Monte di Avendita 
destinato preferibilmente a bambine/bambini in età 5/10 anni, (opportunamente 
potenziate come da atto di C.C. n.32/2011), progetto contenente, nello specifico, le 
modalità di attuazione e la calendarizzazione degli interventi per l'anno corrente, 
compresa, per la sede di Cascia, la conferma dell'attivazione di due moduli: il primo su 
tre giornate settimanali con la tariffa complessiva, per l'intero periodo, già fissata in 
Euro 45,00, il secondo su cinque giornate  settimanali con la tariffa complessiva 
riparametrata in Euro 75,00, per l'intero periodo: 

- centro estivo Aquilone sede Cascia, (n.2 educatori e n.1 operatore nel 
rapporto operatori-utenti 1/12, n.5 ore di apertura giornaliere, n.30 gg. di apertura nel 
periodo 16 luglio - 31 agosto); 

- centro estivo Il Monte sede Avendita, (n.1 educatore e n.1 operatore nel 
rapporto operatori-utenti 1/12, n.5 ore giornaliere per n.18 gg. di apertura nel periodo 
17 luglio/ 1° settembre); 
 



 

Area Socio Culturale - N. 85 del 26-06-2018 Pag. 3 

 b) di dare atto che detto programma, al fine di ampliare l’offerta di servizi a 
favore delle famiglie, verrà realizzato in successione temporale rispetto ad Educamp,  
analoga iniziativa di animazione sportiva offerta a titolo di solidarietà dal Coni regionale 
a favore dei ragazzi residenti nelle aree terremotate, prevista per la prima quindicina di 
luglio; 
 
 c) dare atto che il programma, viene finanziato con le risorse pari ad Euro 
11.000,00, allocate all'ex Cap.1949.2 "Centro estivo Progetto Aquilone. Prestazione di 
servizio." di cui al Titolo I.10.1.3 del bilancio del corrente esercizio Codice 
bilancio12.01-1.03.02.99.999; risorse alla cui composizione concorre il fondo a 
destinazione vincolata di Euro 9.776,00, stanziato dalla Zona Sociale n.6 Valnerina in 
corso di trasferimento e fondi di bilancio; 
 d) dare atto che, in assenza delle necessarie qualificate professionalità 
(educatori professionali) interne all'organico di questa amministrazione da adibire al 
servizio, lo stesso è oggetto di esternalizzazione; 
 
VISTO l'art.192 del D.Lgs. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione a contrattare contenente: 

 il fine che si intende perseguire 

 l'oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente; 
 
RILEVATA la necessità di provvedere, per quanto su detto, all'affidamento del servizio 
di organizzazione e gestione dei centri estivi per minori per l'estate 2018, mediante 
Trattativa diretta su MEPA, stante la necessità di provvedere tempestivamente; 
 
PRECISATO CHE:  

 il fine che si intende perseguire è l'acquisizione del servizio di organizzazione e 
gestione dei centri estivi per minori per l'estate 2018; 

 il contratto ha per oggetto l'affidamento del servizio di organizzazione e 
gestione dei centri estivi per minori per l'estate 2018; 

 ai sensi dell'art.32, comma 14 del Dec. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per 
gli affidamenti di importo non superiore a € 40.000,00, avviene mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio; 

 
VISTI: 
- l'art.192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
- l'art.32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- l'art.37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e di 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui 
all'art.38 del D. Lgs. citato; 
 
DATO ATTO CHE : 
- l'art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, come modificato dal Decreto 
Correttivo  D. Lgs. 56 del 19.04.2017, prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori. servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 



 

Area Socio Culturale - N. 85 del 26-06-2018 Pag. 4 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 
o per lavori in amministrazione diretta; 
- ai sensi dell'art.32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli 
affidamenti di importo non superiore ai 40.000 euro, avviene mediante corrispondenza 
secondo l'uso del commercio; 
 
ATTESO che il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla 
previsione di cui all'art.37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi in acquisto con 
caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura; 
- in assenza di apposita Convenzione Consip, l'art.328 del DPR 207/2010, prevede che 
le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia 
attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all'interno del mercato 
elettronico MEPA o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai 
fornitori abilitati; 
- con l'art.328 suddetto viene razionalizzata la previgente disciplina, tenendo conto 
delle esperienze maturate dalle Amministrazioni locali nella realizzazione e nella 
gestione delle procedure di acquisto attraverso mercati elettronici, incluso il mercato 
elettronico della PA realizzato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze tramite 
CONSIP spa; 
 
ATTESO CHE: 
- la trattativa diretta è stata di recente inclusa tra gli strumenti di acquisto offerti dalla 
piattaforma elettronica CONSIP;  
- fatte le opportune ricerche sulla piattaforma CONSIP è emerso che il servizio è 
reperibile sul mercato elettronico della PA (MEPA) all'interno della Iniziativa/Bando 
"Servizi sociali", che fra i "Servizi di Cura alle persone" prevede ambiti merceologici 
inerenti all'oggetto della presente procedura; 
- la ditta L'Incontro Soc. Cooperativa Sociale con sede in Norcia P.I. 01571000544, 
risulta iscritta al MEPA per i servizi inerenti al Bando "Servizi Sociali" e alla categoria  
merceologica in argomento; 
- trattasi di operatore qualificato 

 con sistema di gestione certificato, ovvero "Progettazione ed erogazione di 
servizi socio-educativi, socio-sanitari, assistenziali ed educativi rivolti alla 
persona", come da certificato n.5166-A emesso il 13.05.2005 da Cermet ai sensi 
della norma UNI EN ISO 9001:2008, rinnovato in data 16.11.2017 fino al 
15.09.2018; 

 e  operante  prevalentemente nel territorio dei comuni umbri compresi 
nell'area sismica; 

 
RITENUTO opportuno procedere: 
- all'approvazione del progetto esecutivo e dello  schema di convenzione per 
l'affidamento del servizio alla suddetta Cooperativa sociale, predisposti dall'ufficio 
servizi sociali di questa amministrazione che, allegati al presente atto, ne costituiscono 
parte integrante e sostanziale;  
- all'acquisizione del servizio a mezzo Trattativa diretta su MEPA a favore della ditta 
L'Incontro Soc. Cooperativa Sociale,  per le seguenti motivazioni: 

  non ricorrono i tempi tecnici per dar luogo all'espletamento di procedure 
ordinarie, stante la necessità di provvedere tempestivamente; 

  il servizio richiesto rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche 
elencate dal vigente Regolamento comunale per l'acquisizione in economia di 
beni e servizi; 

   
Tutto ciò premesso e considerato: 



 

Area Socio Culturale - N. 85 del 26-06-2018 Pag. 5 

 
Visto il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato con 
delibera del C.C. n.33/2003 ed aggiornato con atto di C.C. n.3/2013; 
 
Ai sensi dell'art.107, comma 3, punto d) del Dec.leg.vo n.267/2000; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di richiamare quanto esposto in premessa quale parte integrante del presente 
dispositivo; 

 
2. di approvare il progetto esecutivo, allegato al presente atto, predisposto dall'Ufficio 
servizi sociali di questa amministrazione per la realizzazione nell'estate 2018 delle 
attività di animazione per minori del Centro estivo Aquilone di Cascia e Il Monte di 
Avendita destinato preferibilmente a bambine/bambini in età 5/10 anni, 
(opportunamente potenziate come da atto di C.C. n.32/2011 e determinazione RS 
n.87/2016), progetto contenente, nello specifico, le modalità di attuazione e la 
calendarizzazione degli interventi per l'anno corrente; 
 
3. di acquisire mediante Trattativa diretta su MEPA il servizio di organizzazione e 
gestione dei centri estivi per minori per l'estate 2018, (Iniziativa/Bando "Servizi Sociali" 
- categoria "Servizi integrativi ed educativi per l’infanzia") da svolgersi come da 
dettaglio offerta elettronica n.541392; 
 
4. di aggiudicare la Trattativa diretta n.541392 su MEPA a favore della ditta L'Incontro 
Soc. Cooperativa Sociale con sede in Norcia (Pg) per l'importo di 10.350,00 oltre IVA 
al 5%; 
 
5. di dare atto che il costo complessivo del programma pari ad Euro 10.867,50 IVA 
compresa, così dettagliato: 

- centro estivo Aquilone sede Cascia, costo totale Euro 7.728,40 (n.2 
educatori e n.1 operatore nel rapporto operatori-utenti 1/12, n.5 ore di apertura 
giornaliere, n.30 gg. di apertura nel periodo 16 luglio - 31 agosto); 

- centro estivo Il Monte sede Avendita, costo totale Euro 2.970,20 (n.1 
educatore e n.1 operatore nel rapporto operatori-utenti 1/12, n.5 ore giornaliere per 
n.18 gg. di apertura nel periodo 17 luglio/ 1 settembre); 
viene finanziato con le risorse allocate all'ex Cap.1949.2 "Centro estivo Progetto 
Aquilone. Prestazione di servizio." di cui al Titolo I.10.1.3 del bilancio di previsione del 
corrente esercizio Codice bilancio12.01-1.03.02.99.999; risorse alla cui composizione 
concorre: 
- il fondo a destinazione vincolata di Euro 9.776,00, stanziato dalla Zona Sociale n.6 
Valnerina in corso di trasferimento, mediante atti del Comune di Norcia Capofila, 
oltrechè con  
- proprie risorse di bilancio, parzialmente reintegrate dalle quote di contribuzione poste 
a carico degli utenti, come determinate negli atti seguenti: delibera C.C. n.32/2011 e 
delibera Giunta Comunale n.41/2011 e riparametrate con Determinazione RS 
n.87/2016, per la realizzazione presso il centro attivo a  Cascia di due moduli di 
servizio settimanali: 
1. su tre giorni: lunedì, mercoledì, venerdì, o altri 3 giorni fissi a scelta dell'utente 

dal lunedì al venerdì,  tariffa complessiva € 45,00 
2. su cinque giorni: dal lunedì al venerdì, tariffa complessiva € 75,00; 
 
6. di imputare la spesa per complessivi € 10.867,50 (di cui € 10.350,00 a titolo di 
fornitura di servizio e € 517,50 a titolo di IVA) sui fondi di cui all'ex Cap.1949.2 "Centro 



 

Area Socio Culturale - N. 85 del 26-06-2018 Pag. 6 

estivo Progetto Aquilone. Prestazione di servizio." di cui al Titolo I.10.1.3 del bilancio di 
previsione del corrente esercizioCodice bilancio12.01-1.03.02.99.999, avente (CIG: 
ZD2240EE9B);             ); 
 
7. di approvare, conseguentemente, a tale scopo, quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto, apposito schema di convenzione disciplinante detto rapporto 
contrattuale predisposto dall'Ufficio servizi sociali di questa amministrazione; 
 
8. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del 
visto di regolarità contabile apposto dal responsabile del servizio finanziario ai sensi 
dell'art.151, comma 4 del Dec. leg.vo n.267/2000, attestante la copertura finanziaria; 
 
9. di pubblicare la presente determinazione, anche a fini notiziari ed in ossequio al 
principici di cui alla legge n.241/90,  all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni 
consecutivi; 

 
10, di dare atto che il presente provvedimento, fermi restando gli altri obblighi di 
pubblicità legale, in particolare, quelli previsti nelle seguenti sezioni del sito internet 
istituzionale: 

 "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art.1, c.32, della L.190/2012; 

 "Trasparenza, Valutazione e Merito", ai sensi dell'art.18 del Dec.Legge 
n.83/2012, convertito nella Legge n.134/2012 

soggiace, come ribadito dall'art.37 del D. lgs.33/2013, agli obblighi di pubblicazione  
previsti dal Codice dei Contratti pubblici in merito alle informazioni relative alle 
procedure per l'affidamento e l'esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture. 
 
11. di precisare che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge 241/1990  
è il Responsabile del servizio socio-culturale dott. Angelo Aramini; 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

 



 

Area Socio Culturale - N. 85 del 26-06-2018 Pag. 7 

 
 

 
85 

 



 

Area Socio Culturale - N. 85 del 26-06-2018 Pag. 8 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to  ARAMINI ANGELO 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li,          

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

09-07-18 al 24-07-18 Registro Albo pretorio n. 1176 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 09-07-18                     F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

IL RESPONSABILE 

ARAMINI ANGELO 

Li, 

 

 

 


